

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miejscowa jednego wydania bez dostawy K 10-50, z dostawą K 12-50. — Prenumerata miejscowa obydwu wydań bez dostawy K 20—, z dostawą K 22—. Prenumerata zamiejscowa jednego wydania w całym Państwie Polakiem K 12-50, zamiejsc. obydwu wyd. K 22—. Za zmianę adresu dopłaca się 30 halarzy.

Gene za egzemplars **w cał. państwie 60 hal.**
Adres Redakcyi i Admin.: **LWÓW, SOKOŁA 4.**

Ogłoszenia

przyjmuje Administracya, ul. Sokoła 4, gdzie też udziela się bezpłatnie wszelkich wyjaśnień i porady w sprawach reklamy, w szczególności przy układaniu treści ogłoszeń.

W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze drukarni „Promień”, ul. Wilek 1. 19.

GAZETA**WIECZORNA**

wychodzi codziennie o godzinie 1 po poł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 9 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokoła 4/ Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5078.

Lwów, piątek 13 lutego 1920

Rok X

Piastowcy grożą rozbiciem większości! Straszny pożar szybu naftowego w Borystawiu!

Traktat rosyjsko-estoński.

Lwów, 12. lutego.

Dzienniki donoszą o zawarciu formalnego traktatu pokojowego między Rosją sowiecką a nowem małym państwem, powstałym na gruzach carskiej Rosyi — Estonią. Traktat ten zasługuje niewątpliwie choćby na krótką ocenę, tembardziej, że doszedł do skutku w przededniu rozpoczynających się rokowań między Rosją sowiecką a Polską.

Estonia jest małym krajem o ludności niepełne dwa miliony. Dla Rosyi jednak ma on szczególną doniosłość, ponieważ jego granicę północną stanowi południowe wybrzeże zatoki fińskiej, aż po Narwę na wschodzie. Handel zatem bałtycki Rosyi, o ile ma on iść czy przez Narwę, czy przez Petersburg i przyszłość samego Petersburga, zależy w znacznej mierze od układu stosunków Rosyi z Estonią.

W najbliższej bowiem przyszłości Petersburg, o ile się utrzyma, jest skazany na rolę prawdziwego okna, wciśniętego w wązkie ramy, stworzone z jednej strony przez Estonie, z drugiej przez Finlandyę. Finlandya zaś podchodzi niemal pod same rogi Petersburga, albowiem gubernia wyboraska, jeśli się nie mylimy, liczy się do Finlandyi. Teren zaś, na którym leży Petersburg, dawna ziemia Ingrji, nie jest rosyjski i etnicznie, zdaje się, także należy do Finnów.

Stolica zaś obecnej Finlandyi, Helsingfors, także leży nad zatoką fińską, u której i na której zatem zbiegać się będą wpływy polityczne i handlowe trzech państw, t. j. Finlandyi, Rosyi i Estonii. Tylko i jedynie neutralizacja zatoki fińskiej może dać gwarancje swobody handlu rosyjskiego, dlatego Rosya musi albo z Finlandyą, albo z Estonią być w ścisłych stosunkach przyjaźni.

Stosunek Finlandyi do Rosyi jest jednak ciągle jeszcze niewyjaśniony. Rosya bowiem, a raczej Finlandya z Rosyą ma różne i skomplikowane porachunki, nie w ostatnim rzędzie, oprócz zatoki fińskiej, kwestyę murmańską t. j. niezamierzającego portu właśnie na północnych kresach Finlandyi. Wreszcie gdyby zasada etnograficzna miała ściśle rozstrzygać, terytorium Ingrji, a więc oko-

Ciąg dalszy na str. 2-giej.

Piastowcy grożą rozbiciem większości!

Warszawa, 12 lutego.

(Telei.) (G) Na wczorajszym posiedzeniu komisji aprowizacyjnej poseł piastowski Romuald Wasilewski zagroził, że piastowcy rozbiją większość, jeżeli komisya uchwał prawo pierwokupu

u gospodarzy właściciel poniżej 40 morgów na wyżywienie miast. Pogrożka ta na nic się jednak nie przydała, gdyż komisya przyjęła projekt referenta p. Misiolka.

Gdy sztandary polskie powiały nad morzem...**PODPISANIE AKTU EREKCYJNEGO.**

Puck, 12 lutego.

(PAT.) Przy objęciu w posiadanie wybrzeży morskich, nastąpiło podpisanie wspólnego aktu erekcyjnego, dzieło artysty malarza Henryka Uziębły. Całość utrzymana jest w tonie dawnych historycznych aktów królewskich w Rzpl. Przedstawia emblematy republikańskie oraz ziemię morską na tle rozłukanych fal morskich. Pod spodem znajduje się napis: „Roku Pańskiego 1920, dnia 10 lutego. Na wieczną Rzpltej pamiątkę odzyskania Morza polskiego. Puck nad Bałtykiem”. Z aktu tego zostanie sporządzone fascimile, które będzie wmurowane w pał, wbity w morze. Oryginał będzie złożony w Muzeum narodowym w Krakowie.

ROZKAZ DZIENNY GEN. HALLERA.

Puck, 12 lutego.

(PAT.) Z okazji zajęcia wybrzeża morskiego gen. Haller wydał rozkaz dzienny do wojska.

JAK POZNAŃ UCZCIŁ ZAJĘCIE PUCKA:

Poznań, 12 lutego.

(PAT.) Z powodu zajęcia przez wojska polskie wybrzeża Bałtyku pod Puckiem, dano wczoraj szereg strzałów z fortów miasta. Na placu Wolności odprawiono Mszę polową, poczem nastąpiła defilada wojsk.

NABOŻENSTWA W KOŚCİALACH W ŁODZI

Łódź, 12 lutego.

(PAT.) Z okazji zatknięcia sztandarów polskich na wybrzeżu Bałtyku odprawiono we wszystkich kościołach uroczyste nabożeństwa. O godz. 12 w południe ustał na 3 minuty wszelki ruch w mieście. Po defiladzie wojska, stowarzyszeń i korporacji uformował się pochód, który przeszedł ulicami miasta.

Straszny pożar szybu naftowego.

Ogień wśród szybów naftowych. — Szyb „Elżbieta” w płomieniach. — Trzy miliony straty.

(Od naszego korespondenta)

Borysław, 9. lutego.

(“:”) Wczoraj, w niedzielę, 8. bm. około godz. 12 w południe wśród gęstego lasu szybów w Tuśtanowicach zauważono ogień. Po chwili jeden z największych szybów tutejszego przemysłu naftowego, szyb „Elżbieta”, należący do Towarzystwa Akcyjnego dla Przemysłu Oleju Skalanego (prez. tem „Dawid Fanto i Ska”) stanął w płomieniach.

Szyb spłonął doszczętnie. O ratunku nie mogło być mowy; udało się jedynie umiejscowić ogień i nie dopuścić do strasznej katastrofy, jaka

groziła w razie, gdyby ogień przeniósł się na sąsiednie szyby.

„Elżbieta” należała do najlepszych szybów naftowych, produkując dziennie przeszło 6 wagonów ropy. Strata, jaką poniosło wskutek pożaru Towarzystwo akcyjne dla Przemysłu Oleju Skalanego, przekracza sumę 3 milionów koron.

Według początkowych dochodzeń nac przyczyną pożaru, dotychczas nie udało się ustalić, jakie czynniki go spowodowały.

Józef STARUSZKIEWICZ

gościennie występuje w scenie lit.-satyr. „WESOŁA WYDRA“
Pasaż Mikołascha. Miejsca num. bez stolików po Mk. 20 i 15.
Bilety wcześniej sprzedaje Księgarnia Akademicka. 20100

tic Petersburga, powinno przypaść także Finlandyi.

Dostęp zatem do Bałtyku, z równoczesnym uwolnieniem się z pod geograficznej zależności od Finlandyi był tem głównym kryterium, który rozstrzygał o woli Rosyi sowieckiej do zawarcia pokoju z Estonią, tembardziej, że Estonia z państwów nowych nadbałtyckich bodaj jest najslabsza.

Pokój ten jest dla Estonii wyjątkowo korzystny. Tworzy on bowiem wyłom w dotychczasowej polityce Rosyi, która uważała za przesadzoną stanowczo i wyłącznie kwestyę jedynie niepodległości Polski. Jest to zatem podstawą uzasadnionej zapowiedzi, że Rosya sowiecka nie będzie stawiała zasadniczych przeszkód uznaniu niepodległości państw nadbałtyckich.

Cała sprawa łączy się jednak z problemem obecnych międzynarodowych stosunków. Powstaje bowiem pytanie, jak mogła Estonia, posiadając rozwinięte wybrzeże morskie i wybitne porty, jak Rewal i Narwę, będąc zatem zupełnie zależną od floty angielskiej, panującej na Bałtyku, zawierać pokój z Rosyą. Pytanie więc, czy rzecz przyszła do skutku wbrew Anglii, czy za jej milczącym, jeżeli nie przyzwoleniem, to milczącym niesprzeciwem.

Prawdopodobnym w danych warunkach jest tylko drugie przypuszczenie, t. j. że nowy traktat doszedł do skutku nie bez wiedzy Anglii, która pozostawia Rosyi otwarte okno na Bałtyk, ale uzależnia je od Finlandyi, a w pierwszym rzędzie od Estonii, które, bez oparcia Anglii, nie mogą się ostać wobec potęgi rosyjskiej.

Traktat estońsko-rosyjski przekreśla program politycznej przewagi Rosyi na wschodnich wybrzeżach Bałtyku, który stanowił program polityki rosyjskiej od czasów Piotra Wielkiego, t. j. od założenia Petersburga, co miało miejsce w r. 1703. Na miejsce programu politycznego dostępu do Bałtyku, występuje stary program moskiewski z XVII w., kolidujący z państwami nadbrzeżnymi i odpowiednich traktatów handlowych.

Nie są pozbawione znaczenia inne punkta traktatu. Estonia otrzymuje bardzo znaczne bonifikacje ze strony Rosyi sowieckiej. Rosya płaci Estonii 15 milionów rubli w złotych, i nie wiemy jeszcze z jakiego tytułu. Byłoby bardzo dla nas ważne, gdyby ten tytuł polegał na pretensyi Estonii do udziału w skarbie państwowym starej carskiej Rosyi. Estonia otrzymuje dalej prawo eksploatacji miliona dziesięcin lasów w przylegających do niej guberniach rosyjskich.

Nie wiemy niestety jeszcze, jak określono granice między Estonią a Rosyą. Nie ulega jednak wątpliwości, że Estończycy naogół przestali być nieprzyjaciółmi Rosyi sowieckiej.

Czy Rosya równomiernie traktować będzie wszystkie państwa nadbałtyckie? Jaki jest zatem związek między tym traktatem, a ewentualnymi układami z Finlandyą, Lotwą i Litwą? Odpowiedzi mogą być różne. Mogą Rosyanie traktować te państwa na równi, ale może również traktat estońsko-rosyjski mieć ostrze zwrócone przeciw Lotwie i przeciw Finlandyi. Można się natomiast obawiać, że Rosya sowiecka będzie chciała w Litwie pozyskać żywiol podobny do Estonii. Narazie są to tylko przypuszczenia. Nowy układ oznacza wzmocnienie Rosyi sowieck., natomiast zasadnicze dalsze podkopanie koncepcyi wielkiej Rosyi czy to carskiej, czy Rosyi Kołczaka i Denikina. Z tego też zatem zasadniczego względu należy ten układ oceniać korzystnie ze stanowiska interesów Polski. Jeżeli bowiem ta koncepcya się rozwinie i Rosya sowiecka drogą własnej woli, uznając niepodległość państw powstałych na ziemiach podbitych ongi przez Moskwę, to trudno jej się będzie oprzeć uznaniu w następstwie niepodległości wszystkich państw nie ruskich. To jest pierwsza faza. A potem przyjdzie kolej na Białoruś i na

Rosya sowiecka zaczyna się wyrzekać zdo-
byczy Piotra Wielkiego; a to mówi dużo.

J. B.

Dymisyja Jerzego Barnes'a a położenie polityczne.

Paryż, w lutym.

Londyński korespondent „Tempsa“ pisze: Dymisyja ministra bez teki Jerzego Barnes'a, przedłożona gabinetowi, nie została przyjęta. Możliwe, że Barnes, którego zdrowie nie dopusuje i który wraca z pobytu w Cornouailles, będzie podtrzymywał swą dymisyję, podkreślając to, że zobowiązał się brać udział w rządach aż do ratyfikacji pokoju i że obecnie pragnie odpocząć.

Barnes był w czasie wojny ministrem i członkiem gabinetu wojennego z tytułem ministra bez teki. Podczas rokowań pokojowych brał udział w pracach konferencyi paryskiej, gdzie był jednym z upoważnionych ministrów Wielkiej Brytanii. Znana jest jego rola, jako prezydenta delegacyi angielskiej na pierwszym międzynarodowym kongresie pracy w Waszyngtonie. Był sekretarzem generalnym potężnego syndykatu mechaników (Amalgamated Society of Engineers), reprezentując on jezycekiem u wagi w ruchu robotniczym i od w stu lat stanowisko, jakie zajął w czasie rozpraw nad pensyami, zabezpieczającymi starość i nad losem żołnierzy, nad Ligą narodów, w kwestyi irlandzkiej i problemach przemysłowych, wysuniętych przez wojnę, dało mu doświadczenie polityczne i poczucie odpowiedzialności, którego mogą mu pozazdrościć inni przywódcy partyi pracy.

Pod koniec wojny w ub. miesiącu, między ostatecznym podpisaniem rozejmu a powszechnymi wyborami angielskimi, wyłoniła się kwestya, czy partya pracy będzie w dalszym ciągu podpieraa gabinet koalicyjny. Na ośmiu ministrów, czy podsekretarzy stanu partyi pracy czterech wycofało się, czterech innych: Barnes, Roberts, Wardle i Parkeera uznało, że obowiązkiem ich jest pozostać na stanowisku, aż do chwili podpisania pokoju. Konferencyja partyi pracy, która zbierała się, celem zbadania sytuacji, rzuciła na owych

czterech ministrów coś w rodzaju ekskomunikacji. Odtąd oficjalnie przestali oni być członkami Labour Party. Mimo tego oddawali nadal wielkie usługi, jako agenci łącznikowi między rządem a partyą pracy.

Zdarza się, iż wypadki zupełnie naturalne i niemające w sobie nic niespodziewanego, naderają niekiedy szczególnej wagi wskutek okoliczności i chwili, w której występują. Niektóre kółła, niezbyt dobrze usposobione dla rządu Lloyda George'a, pragnęłyby widzieć w dymisyji Barnes'a akt bardzo znamienity i mający rzekomo związek z niedawnym oświadczeniem Churchilla i lorda Birkenheada o przyszłości stronniczo. Dymisyja ta, jak powiadają, jest cosem, wymierzonym gabinetowi koalicyjnemu i należy się w najbliższym czasie spodziewać dalszych. W gruncie rzeczy protowta te pozbawione są wszelkiej podstawy. Bez wątpienia, nie obędzie się bez pewnych modyfikacyi w gabinecie Lloyda George'a; na przykład sir Auckland Geddes zamierza zrzec się prezydentury Board of Trade, by objąć spokojniejszą posadę prezydenta uniwersytetu w Montrealu, która czeka nań już od roku; minister aprowizacyi, Roberts, oznajmił niedawno, że zakończy swe czynności w sierpniu. Ale o ile Lloydy George nie ustąpi na legation swych przyjaciół i nie zdecyduje się na rozwiązanie Izby, a nie zarządź nowych wyborów, nie można się spodziewać zasadniczych zmian w jego gabinecie.

Dowodem, że ustąpienie Barnes'a nie ma tylko znaczenia gestu, za jaki chciano je uważać, jest to, że trzej jego koleżdy z partyi pracy, którzy wraz z nim pozostali w gabinecie w roku 1918, nie mają wcale zamiaru iść za jego przykładem. A co ważniejsza to, że Labour Party przyniemy na nowo ministra, którego wykluczyła w grudniu 1918 roku. W chwili, w której na uwa się pytanie, czy partya pracy byłaby zdolna do ewentualnego objęcia rządów nie jest prawdopodobne, by ta partya podtrzymywała wykluczenie najdoświadczonejszego meza stanu, jak ego B-czyła pośród swych członków. W kółach dobrze poinformowanych sądzi, że komisya parlamentarna Trade Union uzna bez wahańa prawa Jerzego Barnes'a do powrotu w skład Labour Party.

Wiedeń dziś a w roku 1848.

Wiedeń przechodził powrotną falę nędzy. — Moralni sprawcy nieszczęścia. — Wysokie cła i wysokie podatki. — Armia bezrobotnych. — Drożyzna środków żywności. — Rabowanie sklepów. — Spadek banknotów i zubożenie klasy średniej. — Lichwa żywnościowa. — Wyciąganie łup karto-
flanych z rynsztoków. — Napady bandyckie. — Ludożerstwo. — Na czym polegała pomoc rządów?
Wiosna ludów.

Wiedeń, w lutym.

Dzienniki niemieckie od kilku miesięcy przepełnione są opisami nędzy ludności wiedeńskiej, nędzy tak strasznej, iż budzi współczucie całego świata cywilizowanego. W szybkim biegu przewalających się wypadków doby obecnej zapomina się jednak o tem, że Wiedeń nie po raz pierwszy znajduje się w tak ciężkim i niemal beznadziejnym położeniu. Przeglądając kronikę życia wiedeńskiego z czasów bezpośrednio poprzedzających wypadki z r. 1848, stwierdzamy, że Wiedeń w owych czasach przeżywał chwile równie ciężkie jak obecnie, a nędza średnich i niskich klas ludności przybrała równie ostre, jeżeli nie ostrzejsze jeszcze formy.

Przytem rozgorczenie zrozpaczonej ludności potęgowało się jeszcze świadomością, że sprawcami nieszczęścia były nieudolność, ślepotą polityczną i zła wola rządzących, a w pierwszym rzędzie cesarza Ferdynanda, zidyociałego potomka zdegenerowanej dynastyi i wszechpotężnego Metternicha, złego ducha Austrii, najbardziej zlenawionego z ministrów.

Widzimy więc, że także pod względem charakteru moralnych incytorów i odpowiedzialnych czynników nieszczęścia między ówczesną a dzi-

sięjszą chwilą dziełową niewielkie istnieją różnice.

Oto krótki wyciąg z przedrewolucyjnych dzieł Wiednia w r. 1847 i 1848:

Wiedeńczycy są wesołym, dobrodusznym narodem, nędza nie łatwo ich pokona; dościskują na temat głodu i są uszczęśliwieni, jeżeli po sześciu dniach postu, siódmego dnia przy „Heurigen“ zaleją sobie palnę. Lecz nędza w zimie r. 1847 i 1848 zabiła humor Wiedeńczyka i była tak straszna, że największa cierpliwość i odporność były wobec niej bezsilne.

Drobni tkacze w tkalniach jedwabliw w Maria hill, Gumpendorf i Gaudendorf zmienili się już w robotników fabrycznych, gdy pierwsze maszyny parowe zjawły się w Austrii i jedwabne chustki oraz piękne materye na suknie po bajecznie niskiej cenie rzuciły na targ. Mylił się jednak kto sądził, że teraz każdy będzie mógł pozwolić sobie na kupowanie jedwabnych materyi, bo wkrótce, wskutek wprowadzenia wysokiego cła na surowce, ceny jedwabiu podskoczyły tak w górę, że znów tylko wybrańcy mogli sobie na zbytek taki pozwolić. Dalszym następstwem było, że fabryki musiały zamknąć swe warsztaty z braku odbytu i cała armia robotników bezrobotnych znalazła się na bruku. Środki żywności drożały coraz bardziej, a

podatki — zwłaszcza bezpośrednio, jak podatek konsumpcyjny wywołały rozgoryczenie ludności, były bowiem jakoby premią za wygłodzenie mieszczań.

Nigdy Wiedeńczycy nie przeżywali, ani nawet nie wyobrażali sobie możliwości takiej nędzy. Tłumy bezdomnych przepędzały noce w kanałach lub w płycyjnych aresztach. W ciągu dnia włóczyli się ludziska w łachmanach w pobliżu sklepów z pieczywem, aby się orzeźwić zapachem świeżego chleba. Zgłodnieli od czasu do czasu rzucali się tłumnie na sklepy spożywcze i plądrowali je. Wóz prowiantowy, który wiozł żywność dla aresztantów, został na Alserstrasse zatrzymany i wypróbowany przez tłum: „Jeżeli cesarz ma chleba dla lajdaków“, wołali rozwiścieczeni, „to musi go także dostarczyć uczciwym ludziom“.

Nagły spadek papierowych banknotów był przyczyną, że wiele ludzi zamożnych zubożało. Musieli oni sprzedawać białiznę i srebra. W roku „głodowym“, gdy złoty (gulden) miał już tylko wartość 30 krajcarów, ludzie żyli prawie tylko kartofflami.

Przed domami zamożniejszych gromadziły się rzesze ludzi zgłodniałych, czekając na odpadki z kuchni, wrzucane do rynsztoków. Wyciągali z nich lupy kartoflane i połykali je, jak zgłodniałe psy. W owym czasie w Praterze znajdowano codziennie na drzewach wisielców, którzy przynosili szybką śmierć nad powolne konanie z głodu. I właśnie w tym czasie zdarzyło się, że jeden z arystokratów w Budapeszcie kazał wrzucić do Dunaju 50.000 miar (Metzen) zboża. Gromadził je w spichlerzach, aby potem sprzedać po lichwiarskich cenach, w międzyczasie jednak zboże przegniło i stało się bezużyteczne.

Niebezpieczeństwo na ulicach Wiednia zwiększało się z dniami. Uczciwcy i bandyci w nocy czekali na przechodniów i ograbiali ich, a zdarzył się nawet wypadek, że pewnego wysokiego urzędnika policyjnego podczas nocy zimowej rozehrano do naga i pozostawiono na ulicy. Z przedmieść donoszono o strasznych czynach rozpaczliwych. W Lichtentalu matka, która przez dwa tygodnie nie miała czem żywić swych sześciorga dzieci, miała w obłędzie zabić najmłodsze i nakarmić niem starsze. Na rogach ulic ojcowie ofiarowywali przechodniom swe dzieci w podarunku, aby je uchronić przed śmiercią głodową. W kościołach ludzie leżeli na kolanach i kłaniając się błagali o pomoc i ratunek.

Coż uczynił rząd dla ludzi? — Oto władze raz po raz wydawały okólniki i „erlasy“ zabraniające pod groźbą surowych kar, mówić o politycznych i gospodarczych stosunkach w Austrii!

Ale wiosna r. 1848 była „wiosną ludów“!

IAN PIETRZYCKI.

Z TEATRÓW KRAKOWSKICH.

(Koresp. własna „Gazety Wieczornej.“)
VII.

Kraków, w lutym.

Trzy ostatnie nowości Teatru Bagatela, kontynuującego repertuar lekkiej komedii — to Schmidta „Tylko sen“, Jerome'a „Miss Hobbs“ i Chiarellego „Twarz i maska“.

Sztuka Schmidta jest zręcznym wiedeńskim fabrykatem, zbliżonym w typie do sztuk Schnitzlerowskich, nie posiadającym jednak tej dozy pogłębienia psychologicznego, jaką znajdujemy u Schnitzlera, ani też w budowie sytuacji i prowadzeniu dialogu tej mowy scenicznej i zręczności literackiej. Problem dwóch zdrad małżeńskich, rzucony na tło komedii, ślizga się jedynie po powierzchni tematu, nie zbyt wyzyskany i jako treść sceniczna i jako literacka koncepcja. Rzec grano poprawnie, zwłaszcza Czarnowski w roli architekta Stabrina dał pomysłową próbkę uziarkowanej groteski.

„Miss Hobbs“ Jerome'a, to nowoczesna transpozycja opowieści Szekspira o „poskromieniu złośnicy“. Ulagodzona doświadczeniem małżonka Pinturicchia, przyoblekła się w ciało amerykań-

Ulica stolicy.

Życie coraz trudniejsze. — Kłopoty i przygnębienie. — Wszyscy wściekli. — Lodowatość i impertynencya. — Gdzie się podziała uprzejmość Warszawiaków? — Twarze posępne, twarde spojrzenie, usta bez uśmiechu.

Warszawa, w lutym.

Życie staje się z dniami każdym trudniejsze w naszym drogiem, bardzo drogiem mieście. Ograniczają nam światło i opał, sami zaś zmuszeni jesteśmy ograniczyć naszą żywność i z przykrością wdziwać ubrania już niemilosiernie zużyte. Co do teatrów, koncertów itp., to są to rozrywki przystępne dziś dla ludzi, mających nabite kiesy, tacy zaś ludzie nie dbają zbyt o rozkosze intelektualne. Siedzimy więc w naszych mieszkaniach źle oświetlonych, gdzie nam jest ciasno, dzięki sąsiedztwu narzuconych nam „sublokatorów“. Siedzimy i snujemy smutne myśli, wszyscy bowiem, którzy nie są zajęci w handlu mniej lub więcej lukratywnym, mają kłopoty pieniężne. Jesteśmy zatem wszyscy przygnębieni, a przedewszystkiem wymęczeni. Jest to rzecz zrozumiała wobec istniejących warunków.

Co jednak zupełnie jest niezrozumiałe, to wzajemne zachowanie się ludzi wobec siebie, ten ogrom brutalności i wzajemnej nienawiści, z którym spotykamy się na każdym kroku, skoro tylko wyjdziemy na ulicę.

Czy nie wdziałeście, jak się cisną i potracają ludzie, aby zdobyć miejsce w tramwaju? Każdy z nas zapewne, spiesząc do swej pracy na drugi koniec miasta, nie chciałby tej drogi odbyć pieszko. Lecz dlaczego ta wściekłość! Ileż to ostrych słów! Ile uwag grubiańskich i raniących nawet ze strony tych, którzy już wygodnie usadowili się na uciążliwym miejscu. I nie ma już zupełnie różnic. Robotnik — dzisiejszy pan świata — potracca starszą panią z taką samą energią, jak to czyni smukły officer w swym nowym mundurze. Chciałbyś komicznie dostać się do wnętrza? Nikt, młody, czy stary nie pomoże ci, nie poda ci ręki, nie usunie się ani na krok, bez względu na wiek lub płeć. Chcesz zejść na stacyję? Ta sama wałka. Nikt się nie ruszy, ale każdy klnie i narzeka. Czy nie możesz pan siedzieć spokojnie, skoro już tu jesteś, a nie wiercić się i przeszkadzać ludziom? Biedny konduktor krzyczy — bo czyż to nie można oszaleć? i każdy wtyka swe trzy grosze, bo skoro tylko idzie o sprawę obcą, każdy się miesza i dyskutuje z wielką gorliwością i prostactwem.

Może jednak ktoś powie, że kłeska z przepełnieniem tramwajów, zbyt rzadko kursujących, usprawiedliwia zdenerwowanie. Otóż stwierdzić

muszę ze smutkiem, że taką samą brutalność i nienawiść spotykamy wszędzie i przy każdej sposobności. Wejdźcie do któregośkolwiek eleganckiego sklepu i zapytajcie o cenę towaru; cyfra, jaką wam podadzą, przerazi was lub ośmieli, nie okazecie natychmiast gorliwości zapłacenia, zanim jeszcze zdolacie zrobić jakąś uwagę — utrzymicie minę sprzedawcy, i słowa uwiecznią wam w gardle. Lodowatość i impertynencya tej pani, ten wzrok pełen pogardy i chór bezczelnych uwag wymienionych półgłosem z innymi sklepowem!

Zapytajcie o drogę któregośkolwiek z przechodniów — rzadko który raczy coś odpowiedzieć, a z jaką satysfakcją potrącają się na ulicy, zwłaszcza tam, gdzie Śluzgawica!

Gdzież się podziała uprzejmość uśmiechów Warszawiaków, ich gotowość do usług i grzeczności która była właściwością wszystkich warstw społecznych? Gdzież ten rekedzielnik, lub robotnik z którym tak przyjemnie można było rozmawiać o polityce jeszcze nawet w pierwszym roku wojny? Coż się stało z tymi ludźmi wytwornymi, zawsze wytwornymi, czy to w salonie, czy na przedmieściu? Najmniejsza sprzeczka wywołuje podniesienie głosu, przykre słowa i gesty ewaltowate. Proletaryusz zaznacza tym sposobem swoją dzisiejszą potęgę... trudno — to jego prawo. Ale czyż wszyscy musimy go naśladować? Czy w istocie mamy w sercu tyle niezyczliwości dla naszych bliźnich, czy też jesteśmy po prostu tak zirytowani że nie umiemy zapanować nad naszymi nerwami?

Tak, to prawda, gorzka prawda, że życie jest nadto ciężkie dla wielu z nas, lecz czyż dlatego mamy je sobie jeszcze utrudniać, zaogniając wzajemne nasze stosunki? Czyż nie ma już żadnej przyczyny, abyśmy się kochali i... cieszyli?

Cud się zdarzył, marzenia się spełniły. Ziemia którą uważaliśmy za straconą na wieki, wróciła w nasze posiadanie. Czy niedawno jeszcze uważaliśmy to za możliwe, a wyobrażając sobie tę możliwość, czy bylibyśmy w wyobraźni naszej te wielkie chwile przeżywali inaczej, jak ze łzami radości i z wylewem braterskiej miłości? A dziś co widzimy? Twarze posępne, jak dzień dżdżysty twarde spojrzenia, usta bez uśmiechu.

Czyżby kłopoty pieniężne, te podłe, codzienne kłopoty zabiły wielkie uczucia i zdolność odczuć

skiej feministki, po zawziętej walce przeciw pęd senniejszej, kapitulującej w obliczu własnej miłości. Jest w tej komedii cały szereg scen, bardzo ładnie ujętych, kolizya, przeprowadzona w sposób błyskotliwy, dialog zwarty, miejscami lapidarnością swą cięty. Postać tytułową nastrecza wiele sposobności do aktorskiego popisu. Nie powiedziałbym jednak, by Łącka wykorzystwała należycie temat roli. Zmiany psychiczne i przeistoczenia się charakteru należało akcentować silnie, przeciwstawiając bardziej jaskrawie szczególności gry, co wydobyłoby dopiero plastycznie.

W rzedzie współczesnych komedypisarzy włoskich jednym z najzdolniejszych jest Chiarelli. Kilka jego utworów scenicznych miałem sposobność widzieć w czasie wojny na scenie teatru Niccofiniego we Florencji. We wszystkich operuje z dużą finezyją kontrastami, ustawiając sytuację i charaktery w zarysach groteskowych. „Twarz i maska“ naprzykład, której rozpoczęciu towarzyszy napęty dramatycznie ton sytuacji przy dźwiękach frywolnie tanecznych, znajduje epilog, pełen humoru i życia, a towarzyszytem... marsza żałobnego. Przez cały akt II i III natężenie pierwiastków komicznych potęguje się, jakkolwiek rzecz dzieje się w domu, w którym — żyży nieboszczyk, czekający pogrzebu. Te jaskrawe efekty w nieoczekiwanych przeciwstawieniach wykorzystuje autor z niezwykłą zręcznością, tłumacząc najsłabsze paradoksy w sposób naj-

pełniej logiczny, oświetlając je ciekawie i łącząc poszczególne sceny w sposób budzący zainteresowanie widzów — począwszy od ekspresy aż do samego finału sztuki. Forma komedii Chiarelliego jest bardzo wytworna, akcja zaś żywa nadmiarem ponysłowości. Rzec tłumaczył na język polski Perzyński, dając szczęśliwą całość literacką — jakkolwiek tu i ówdzie dostrzegamy pewne nieporozumienia w niezbyt ścisłym przekładzie słów włoskich. Bardzo trafna, odnośnie do treści sztuki, jest zmiana tytułu w przekładzie. Tytuł oryginału brzmi: „Una maschera tragica“ (Maska tragiczna). Dwie główne role w komedii znalazły u nas sprawnych przedstawicieli we Fritschem i Kozłowskiej. Akcentowali doskonale tak momenty dramatyczne, jak i groteskę sytuacji. Zwłaszcza Fritsche mał szerokie pole do popisu i ukazania w pełni charakterystycznych wartości swego talentu.

O ile Teatr Bagatela w zbyt może nawet przyspieszonym tempie darzy nas nowościami scenicznymi, obydwą teatry miejskie od dłuższego już czasu prowadzą wyłącznie niemal repertuar wznowień. Teatr im. Słowackiego, korzystając z gościnnych występów Wysockiej, wznowił obecnie „Rosmersholm“ Ibsena, Teatr Powszedni „Gołębnik“ Nikorowicza.

Wielką jednodolność pierwiastków bohater-
skich, szarmonizowanych skazaficznym wdro-

wielkiego momentu historycznego, który przeżywamy? Czy może cenny dar wzajemnej życzliwości był tylko przywilejem niewoli?
 („Journal de Pologne”).

DELEGACI GDAŃSKICH ROBOTNIKÓW W WARSZAWIE.

Warszawa, 12 lutego.

(Telef.) (G) Polski Komitet Gdański podejmował wczoraj w salach tow. wioślarskiego delegacje robotnicze z Gdańska — polską i niemiecką. Ze sfer polskich wzięły udział w bankiecie wiceminister Poszwinski, dyr. Okęski, b. minister Iwanowski, szef sekcji Turowicz, postowie Diamand, Reger i inni. Gości powitał p. Tolloczko, poczem przemawiał robotnik kolejowy Gołab, kupiec Rabe i poseł Diamand, który wskazywał na wzajemną zależność gospodarczą Gdańska i Polski. Następnie głos zabierali prof. Askenazy, wiceminister Poszwinski, a wreszcie reprezentant Kaszubów, który wskazywał na polskość Kaszubów.

PADEREWSKI — NACZELNYM REDAKTOREM.

Warszawa, 12 lutego.

(Telef.) (G) Wersje o wielkim piśmie, które ma powstać na wzór amerykański w Warszawie, realizują się. P. Paderewski zakupił drukarnię Straszewicza. Według obiegających informacji, pismo będzie prowadzone za pieniądze Polonii amerykańskiej, która na ten cel miała złożyć na ręce Paderewskiego sumę 3 milionów dolarów. (?) czyli 450 milionów marek. Kierownikiem głównym pisma ma być Paderewski, który niezależnie od powyższej sumy otrzymać miał ponadto dwa miliony marek na propagandę polityczną w Polsce. Redaktorem pisma ma zostać znany działacz narodowo-demokratyczny p. Stroński z gażą 40 tysięcy marek miesięcznie. Dyrektorem drukarni ma zostać p. Strakacz, adiutant Paderewskiego. Na zakupionej drukarni ciąży serwitut, gdyż wedle umowy z p. Straszewiczem, mają się tam drukować „Kurjer Polski” i „Rząd i wojsko”. To nowe pismo po powstaniu ma być przez cały rok rozsyłane czytelnikom za darmo przy nakładzie 100 tysięcy numerów.

NAPAD BANDYCKI NA IZABELĘ.

Warszawa, 12 lutego.

(Telef.) (G) Wczoraj w nocy gromada uzbrojonych bandytów napadła na wieś Izabela pod Warszawą. Bandyci obrabowali szereg domów i zbiegli. Szkoda przez nich wyrządzona wynosi około 300.000 marek.

epoką i świadomością koniecznej katastrofy posada w wykonaniu Wysockiej Ibsenowska Rebeka West, jakkolwiek pewne przerysowanie tematu stylizacją, oraz znaczna redukcja motywów kobiecości wysuwają oryginalność aktorską poza ramy typu, który dał autor.

„Gołębnik” Nikorowicza w Teatrze Powszechnym, pomimo trzech bardzo starannie odegranych ról kobiecych (Morska, Czechowska, Małoka), nie osiągnął jednak pożądanych rezultatów artystycznych. W całości wykonała zbrakło należnej mu finezji i lekkości tonu.

W jednym z ostatnich przedstawień „Niny” Kampa na scenie im. Słowackiego wystąpiła w roli tytułowej po raz pierwszy učenica Kamińskiego, Jadwiga Korwin. Debut ten — na ogół rzecz biorąc — zaliczyć należy do bardzo pomysłowych. Wielką zaletą artystki jest jej głos i czystość dykcji, oraz inteligentne akcentowanie tekstu, czemu towarzyszy widoczne pogłębienie myśli dialogu. Dobywa ona z roli właściwy ton dramatyczny, kreacje czyniąc psychologicznie pełną. Grze artystki towarzyszy sumienne przemyślenie charakteru roli i myśli kojarzenia rozdzźwięków uczuciowych w harmonię postaci, w czem dopomaga jej zaawansowana znacznie technika. Nie należy wątpić, że obywatel się ze sceną wyrówna właściwością tego talentu, a wzbogacając go większą pomysłowością w zastosowaniu linii i formy zewnętrznej, uwypukli jego koncepcję sceniczną w plastyce i sile wyrazu.

WŁAMANIE DO KONSULATU CZESKIEGO W KRAKOWIE.

Kraków, 12. lutego.

(PAT). Onegdajszej nocy włamali się nieznanymi sprawcy do biura konsulatu czeskiego w Krakowie, rozbili kasę ogniową i skradli z niej około 1/4 miliona koron, które przed 2 dniami nadeszły do konsulatu na wypłaty i zapomogi dla czeskich obywateli, przebywających w Krakowie. W sumie tej, jak podają dzienniki, było około 200.000 koron z fałszywymi stemplami.

STRAJK W KRAKOWSKIEJ FABRYCE TYTONIU

Kraków, 12. lutego.

(Telef.) (G). Wczoraj wybuchł w tutejszej fabryce tytoniu strajk profesjonalistów, tj. stojarzy, ślusarzy i maszynistów, z powodu odrzucenia przez dyrekcję monopoliu tytoniowego w Warszawie postulatów co do podwyżki plac.

Co się dzieje w Rosji sowieckiej?

PLANY TROCKIEGO WOBEC POLSKI.

Londyn, w lutym.

Z Nowego Jorku donoszą do „Daily Telegraphu”:

Warszawski korespondent „New York World” p. Dosch Fleuret donosi telegraficznie: Trocki wypracował plan kampanii przeciw Polsce, polegający głównie na dwu posunięciach: jednym w kierunku Wilna, drugim zaś przez Karpaty, Czechosłowacyznę i Galicyę. P. Fleuret oświadcza, że Trocki mobilizuje 8 milionów ludzi, z których 2 miliony obecnie już sformowane są pod komendą Brussilowa. Członków rodziny generała trzyma się w charakterze zakładników.

LIMAN DNIESTRU ZAJĘTY PRZEZ BOLSZEWIKÓW.

Wiedeń, 12 lutego.

(Telef.) (u) Z Bukaresztu donoszą: Czerwona armia opanowała przez zajęcie Owidjopola liman Dniestru naprzeciw Akermanu. Wzdłuż linii kolejowej z Melitopola do Sebastopola zbliża się czerwona armia do węzłowej stacji Dżankoj.

ROKOWANIA UKR.-SOWIECKIE TRWAJĄ DALEJ.

Wiedeń, 12 lutego.

(Telef.) (u) Z Bukaresztu donoszą: Wedle wiadomości tu nadchodzących, w Kijowie i Charkowie

odbywają się dalej rokowania między przedstawicielami dyplomacji sowieckiej a ukraińskiej. Ukraińcy, pozostający pod okupacją sowiecką, dążą do zgodnego porządku obu narodów i żądają autonomizacji Ukrainy pod zwierzchnictwem sowieckim. Wojsko i skarby będą wspólne. Ukraińcy ci propagują wojnę z Polską, chcąc uzyskać Galicyę wschodnią i Wołyń. Przedstawiciele rządu sowieckiego zajmują sceptyczne stanowisko wobec tych postulatów ukraińskich.

ROSYA W PRZEDEDNIU NOWEJ METAMORFOZY.

Wiedeń, 12. lutego.

(Telef.) (u). Według wiadomości nadchodzących z Rosji drogą na Sztokholm, władza sowiecka stoi na bardzo kruchych podstawach. Jedynie dzięki silnej dyscyplinie w armii, opartej głównie o Łotyszów, Chińczyków i Węgrów, trzymają się u steru Lenin i Trocki. Przywódcy sowieccy liczą się z ewentualnością upadku republiki sowieckiej i sami chętnie zmieniliby kierunek swojej dotychczasowej polityki, lecz obawiają się opinii pewnych kół skrajnych. Według nadchodzących tu informacji należy się spodziewać w niedługim czasie przekształcenia rządu sowieckiego na rząd demokratycznej republiki

Rozmaitości telegraficzne.

DALSZY CIĄG KONFERENCJI POKOJOWEJ W LONDYNIE.

Wiedeń, 12. lutego.

(PAT). „Telegr. Comp.” z Londynu. Paryski korespondent „Times’u” podaje, że konferencje londyńskie będą trwały dłużej, niż pierwotnie przypuszczano. Obejmą one oprócz aktualnych kwestyi niemieckiej i rosyjskiej także kwestyę Adryatyku i kwestyę wschodnią. Będą one zatem niejako dalszym ciągiem konferencji pokojowej.

HOLD POINCAREMU.

Kraków, 12. lutego.

(PAT). (Radio z Paryża). Izba francuska na posiedzeniu wtorkowym złożyła hold Poincaremu dla jego wielkich zasług wobec ojczyzny. Imieniem komisji przemawiał p. Barthou, imieniem zaś rządu p. Millerand.

HOLANDYA ZMIENIA SWOJE STANOWISKO?

Wiedeń, 12. lutego.

(Telef.) (G). „Evening Post” donosi, jakoby Holandia pod naciskiem ententy ostatecznie gotową była zmienić swoje dotychczasowe stanowisko w sprawie Wilhelma

OŚWIADCZENIE RZĄDU CHIŃSKIEGO.

Londyn, w lutym.

Na skutek proklamacji z 14 stycznia, w której gen. Horvat przywłaszczył sobie najwyższą władzę w obrębie strefy wschodniej chińskiej koleji żelaznej, rząd republiki chińskiej, uważając, że kolejowa ma bezpośrednią doniosłość pod względem praw suwerennych Rzeczypospolitej i że zachowanie się gen. Horvata jest bezprawne, wysłała do rządów ententy następującą deklarację:

1) Wobec tego, że wschodnia chińska kolej żelazna leży w całości na terytorium republiki chińskiej, jest rzeczą niedopuszczalną, ażeby jakakolwiek inna potęga mogła tam sprawować równocześnie najwyższą władzę;

2) jest rzeczą niemożliwą, ażeby gen. Horvat mógł z pomocą władzy dyktatora kolej nadadł sobie władzę rządową i administracyjną;

3) zgodnie z postanowieniami kontraktu wschodniej kolei chińskiej opieką nad personelem rosyjskim wspomnianej kolei, jak i obcopodanych tam się znajdujących, ma należeć do rządu chińskiego.

FABRYKI SKODY ZASTANAWIAJĄ PRACĘ.

Kraków, 12. lutego.

(PAT). (Radio z Pragi). Dyrekcja fabryki Skoda ogłasza, że z powodu niedostatecznego przydziału węgla, zmuszona jest zastanowić pracę we wszystkich oddziałach z wyjątkiem modelarni i stalowni. Ponowne podjęcie pracy będzie ogłoszone w niedziele.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 9-go lutego 1923.

KURSA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Ruble carskie (po 500)	181.—	189.—	160 50
Ruble dumskie	50.—	49.—	49 50
Franki francuskie	10 70	11 15	—
Dolary amer.	150.—	154.—	—
Lei rumuńskie	225.—	222 50	—
Wpłata na Berlin	163.—	—	—

W czasie telefonowania nie były jeszcze kursy krakowskie ustalone.

ATA ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

został otwarty dnia 10. lutego przy placu MARYACKIM I. 4. (Hotel Europejski). 20097

NAUKA I WYCHOWANIE

Profesor fizologii przygotowuje do egzaminów. Adres: sklep Zagórski, Zielona 71. 20058

POSADY I PRACĘ

Slusarnia Lindego 7 przyjmie czeladz na kasowe warsztatowe roboty i chlopcow wyszkolonych. 20061

RYTYNOWANYCH SIĘ DO BUCHALTERYI poszukuje firma Piotr Mikolasch i Ska we Lwowie. — Oferty tylko pisemne wraz z odpisami świadectw i podaniem warunków wnosić należy do biura firmy, Pasaż Mikolascha. Oferty nieuwzgl. pozostaną bez odpowiedzi. 20053

Bufetowiec zdolny zostanie przyjęty zaraz do pierwszorzędnego interesu. Zgłoszenia pod: „Nowość“, Administracja. 20016

Koncyplenta z praktyką około 2-letnią, umiejacego po rusku, poszukuje adwokat Dr. Henryk Mester w Przemysłu. Zgłoszenia z zapożyczeniem warunków przyjmuje tylko pisemnie. 20089

Próżne flaszki z wina lub koniaku (Bordeaux) kupuje po najwyższych cenach Zrzeszenie fabrykantów likierów „Polonia“, Rynek 3, parter. 20035

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Kupuje powieści polskie, francuskie, niemieckie oraz księgozbiory „Lektor“ Mikołaja 23. 19081

Kupuje używane meble i inne przedmioty, płaci najwyższe ceny „Doroteum“ L. Sapichy 34. 19794

Marki pocztowe polskie, austriackie i wszelkie inne jakoteż zbiory kupuje stale filatelist, Kościuski 1. 19306

Garnitur mahoniowy, gabinetowy, oraz amerykańskie burko z szafką do sprzedania. — Szymonowicz w 9 (boczna Listopada), między 2 a 4 pop. 20070

Maszyny do pisania kupuje po najwyższych cenach Szkoła nauki pisania na maszynach Henryka Mellera, Lwów, pl. Smolki 1. 19578

Dywan perski do sprzedania. Wiadomość Piaskowa 14, parter na prawo, od 3—5. 2 059

Sprzedam kasę dużą, ogniotrwałą dla większej instytucji bankowej. Slusarnia, Lindego 7. 20 61

Willa w Brzuchowicach: 5 pokoi z przynależnościami, stajnia, stróżówka, sad jarzynowy, ogród przeszło pół morga do sprzedania. — Wiadomość: Dr. Meyer, Kościuski 3. 20017

Do sprzedania złoty łańcuszek damski. Sadownicka 23, w podwórzu, u p. Janowej, od 3—5. 20097

Stare papiery i akta kupuje fabryka papieru Fryna. — Blizsza wiadomość: Sekler, Krasickich 8. 20099

Switka podbita junotami, całkiem nowa, na sprzedaż. — Wiadomość w kancelarii Dra Feileasa, ul. Kościuski 8. 20092

ZGUBIONO — ZNALEZIONO

Przy kasie w kinie Kopernik 6. lutego o g. 6. wieczorem zapomniano w torebce parterowej czarny duży razer (Paradesrajer). Znalazca otrzyma sownią nagrodę. Ujejskiego 6, I. schody, na prawo. 20075

ROZMAITE

Restauracja i winiarnia Czarneckiego 3, wydaje o bady w abonamencie z trzech dań po 12 marek. Polec się: Stefania Łuczowa. 20073

Setter złotej maści zginął w środę popołudniu z ul. Zyblikiewicza. Oddawcę wynagrodzą. Głęboka 14, I. p., na lewo. 20104

Korony czeskie (przekaz na Pragę) do odstąpienia za raz. — Zgłoszenia: Gluchowski, ul. Romanowicza I. I, I. piętro. 20043

KOLPORTERÓW do roznoszenia gazet poszukuje się natychmiast.

Zgłoszenia do Administracji „Gazety Wieczornej“, Sokoła 4.

Dr. Zella Wepper, sekund. szpitala powszechnego, ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych, wyłącznie dla kobiet. Janowska 26, od 2—4. Kosmetyka lekarska. 20012

Żelazo fasonowe

blachę cynkowaną i czarną, osie do wozów gospodarczych, gwoździe, złom maszyn. do przetopienia zakupi zaraz i w każdej ilości 19938 „Oświęcim“, FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH w Oświęcimiu.

Poszukuje się

kilku (4—6) morgów gruntu w pobliżu rogatek do wdzierżawienia na dłuższy czas. 20040 Zgłoszenia w kancelarii Dra JÓZEFA FRUCHSA, Kościuski I. 22. Pośrednictwo nie wykluczone.

Celem rozszerzenia istniejącego już przedsiębiorstwa we Lwowie poszukujemy spólnika lub spólników

z poważnym kapitałem. Oferty pod „L. K. 100“, do biura ogłoszeń Brücka, Lwów, Kościuski 2. 20101

KRAJOWY ZAKŁAD dla przemysłu rolniczego

Sp. z ogr. por.

Lwów, ul. Fredry I. 7

ma do o sadzenia natychmiast posadę

inżyniera - mechanika

Wymagana duża praktyka w przemyśle. Warunki zależne od kwalifikacji. Zgłoszenia z odpisami świadectw przyjmuje Dyrekcja. 20087

WYRÓB KRAJOWY
„AIDA”
TUTKI I BIBUŁKI CYGARET. NAIPRZEDNIEJSZEJ PRZEDWOJEN. JAKOŚCI

SZKŁO ok...
KIT SZKLARSKI
DIAMENTY DO SZKŁA
ADOLF EHRLICH
Kraków - Podgórze.
Zał. w r. 1880. 1973

100 - KROTNY zysk daje pieniądź wydany na reklamę w Gazecie „Wieczornej“ i „Porannej“.

CZAS

ODNOWIĆ

PRZEDPŁATE!

KAŻDY PALACZ MUSI PRZYznaĆ, ŻE TUTKI I BIBUŁKI CYGARETOWE

„SOLALI“

SĄ NALEPSZE.

Wydział Pow. w Krasnym Stawie Ziemi Lubelskiej ogłasza

KONKURS

na stanowisko Kierownika biura Handlowego przy Sejmiku: wymagane jest wykształcenie handlowe i kalkuleńska praktyka zawodowa w dziedzinie handlu. Warunki: 1500 marek pensyi na miesiąc, 15 procent zysków przy 200-tu tysięcznym obrocie. Reflektujący na powyższe stanowisko winni przelać do Wydziału Powiatowego nie później, jak do dnia 15 lutego b. r. oferty wraz z odpisami świadectw szkolnych i zawodowych i „curriculum vitae“. 19934

Maszyny młyńskie

jako to:
stołce walcowe, pytle, holendry, łuszczarki i t. d.
GAZA SZWAJCARSKA.
ELEWATORY I GURTY PARCIANE.
DRUT PALONY NR. 20.
SIARKA W ŁASKACH
do nabycia

w Krajow. Zakładzie dla przemysłu rolniczego Lwów — ul. Fredry 9. 20006

Polska Instytucja Handlowa

we Lwowie

posiuguje zaraz Polki, katolicki piszące biegłe na maszynie i stenografujące biele po posku. Wynagrodzenie 1.200 — do 1.500 — Mk., stosownie do kwalifikacji. Zgłoszenia pisemne pod Z. P., do Administracji pisma. 20063

FABRYKA MASZYN I WAGONÓW

L. ZIELENIEWSKI

W KRAKOWIE, LWOWIE I SANOKU

Rok założ. 1804. **TOWARZYSTWO AKC.** Telef. 2060, 196.

Oddział I. BUDOWA MASZYN: Maszyny parowe, pompy, Maszyny wodociągowe, kompresory i t. p.

Oddział II. KOTLARNIA: Kotły parowe różnych systemów i wielkości.

Oddział III. BUDOWA MOSTÓW i KONSTRUKCYI ŻELAZNYCH: Mosty kolejowe, drogowe, konstrukcyje dachowe, hale targowe.

Oddział IV. BUDOWA WAGONÓW: Wagony osobowe i towarowe wszelkich typów, Cysterny, Wozy dla tramwajów elektr. i konnych, Wózki dla kolejek polow. leśnych i górniczych

ZASTĘPSTWO dla urzędzeń „ESHAPE” Spółka handl.-przemysłowa i biuro inżynierskie Kraków, ul. Zwierzyniecka I. 30. Telefon 3476.

Oddział V. ODLEWARNIA ŻELAZA i METALI. Odlewy budowlane i maszynowe podług własnych lub nadesłanych modeli do 10-ciu ton w jednym kawalku.

Oddział VI. BUDOWA STATKÓW: Statki rzeczne, parowe i motorowe, łodzie, bagry lądowe i rzeczne, parowe i motorowe. 17373

Specjalność: BAGRY LĄDOWE Specjalność: DLA CEGIELN.

Oddział VII. MASZYNY WIERNICZE, KOTŁY, WYCIĄGI I ŻURAWIE.